que auctissima ab hoste erat expellerent pecus. scilicet
turos id hostes. ratus quod in obsidione & fame serua
tia infida transfugerent. & scire profuge indicio. nul
toque plures ut insperate uniuersae pades flumem transiunt.
L. ualerius in. e. herminium cum modicus copias adscitum
lapide gabina uia occultam considerat uibet. sp. largum
cum expedita uiuentate ad portam collinam stare donec
hostes preterant. inde se obicere ne sit ad flumem redire.
Consulit autem e. lucretius porta neuia cum aliquot man
pulis multum egressus. ipse ualerius octo monte cohor
tes delectas educit. Hicque primi apparuerunt hostes. Her
minius ubi tumultum sensit. concurrere ex insidiis.
uerisq; inluentem etruscos. terga cedit. dextera leua
que. Hinc a porta collina. illinc ab neuia reddit clamor.
Ita ceteri in medio pedatores. neque ad pugnam uiribus pares.
eadem fugam septis omnibus uis. firmiterque ille tam effugit eua
gandi etruscos fuit. Obsidio erat nihilominus & frum
ta cum summa inopia caritate. sedendoque expugnati
rum se urbe spe portenna habebat. Cum e. mutius ad
ulescens nobilis cui indignum uidebat. e. r. seruen
te. cum sub regibus esse nullo bello nec ab hostibus
ullis obsessum esse. liberum eundem populum ab insidie etru
scis obsideri. quos sepe exeretis fuderit. Itaque
magno audaciaque aliquo facinore tam indignitate
uindicanda ratus. primo sua sponte penetrare in
hostium castra constituit. Deum metuens ne si consulu
missus & ignarus omnibus iret. forte deprehensus acus
todius romani reueneret ut transfuga. fortuna
tum urbis discrimen affirmante. senatum adit. Transire
tyberim inquit patres. & in castra si possim intrare uo
lo. non predo. nec populationem inueni ultor. manu
si diu uiuant in animo e. facin. Apphant patres. Ab
duo intra ueste ferro phasit. Vbi eo uentum est.
inconfertissima turba prope regium tribunal consti
ta. Ibi cum stipendium militibus forte daret. & serua
cum rege sedens. pari fere ornata multa ageret. cum
militibus uulgo adirent. timens seiscitari uter porten
na esset. ne ignorando rege semetipso aperiret qui
esset. quo temere traxit fortuna facinus. scriba pro

rege obtinuit. Valente inde. qua perripida turba
eructo mucrone sibi ipse fecerat unam. cum concussu
ad clamorem facto. comprehensum regi satellites retinisset.
ante tribunal regis constitutus. tunc quod inter tanta
fortuna minus metuendus magis quam metuens. roma
nus sum inquit eius. e. mutium uocant. hostis hostem
occidere uolui. nec admortem manus animi est. quia
fuit adcedere. & facere & pati fortia romanum e. Nec un
um ego hos animos gessi. longum post me ordo e. idem
petentium decus. Proinde in hoc discrimen si ueniat
accingere. ut in singulas horas capite dimices tuo.
ferrum hostemque inuestigulo habeas regem. Hoc tibi ut
uentus romana indicimus bellum. nulla aciem. nullum
plum tamueris. unum tibi & cum singulis res erit. Cum
rex ira simul inferius periculoque concerratus. ore
dari igne mutabundus uiberet. nisi eximeret p
pere quas insidiarum sibi minus pambages iaceret.
en tibi inquit ut sentias quia uile corpus sit his
qui magna gratiam uident. dextraque accenso ad sa
crificium foculo inuit. Quia cum uelut alienato ab
crificium foculo inuit. Quia cum uelut alienato ab
cum abscede sua p siluisset. amoueritque ab altaribus uiue
ne uisisset. tam uero abi inquit. inter magis quam uime
hostia ausus. uiberet macla uirtute e. si pro mea
patria ista uirtus staret. nunc ure belli liberum te.
intat tu. inuolatamque hinc dimittit. Tunc mucius
quasi remunerans mercedem. quando quidem inquit e
apud te uirtuta honos. ut beneficio tuleris amice quod
munus nequisti. trecenta conuincam. principes in
uentutis romane. ut inter hac uia grassaremur.
mea prima fors fuit. Ceteri utcumque ceciderunt. pmi
quod ad te oportuna fortuna dederit. suo quisque tempo
re adierunt. Mucium dimissum cum postea secunde clade
dextere manus cognomen inditum. legati a porten
na roma secuti sunt. Adeo mouerat cum & primi pe
riculi casus. quo nihil se preter errorem insidiatoris
exuisset. & subeunda dimicatio tocans. quot con
uincati sup essent. ut pacis conditiones ultra ferret
romanus. iactatum in conditionibus nequaquam detarqum

Quid adulescent
nos 1. 1. 1. 5.

Scriba pro rege
obtinuit.

De
trao
foculo
inuit.

Vnde
de
ter
cogn
men.

in regnum restituentis. magis quia id negare ipse
nequiuerat tarquinis. quia quod negatum sibi ab roma
nis ignoraret. De agro uentibus restituentis impetratum.
expressaque necessitas obsides danda romanis. si iunculo
pseudum deduci uellent. His conditionibus composita pace.
exeretis ab iunculo deducit. portenna. & agro ro
mano excessit. Patres e. mutio uirtutis causa tran
tyberim agrum dono dederit. que postea sunt mucia
prata appellata. Ergo ita honorata uirtute. femine
que ad publica decora exeretis. & doctia uirgo una
ex obsidibus cum castra etruscorum forte haud paulo ripa
tyberis locata esset. frustrata custodes dux agni
nis uirginum inter tela hostium tyberim transiit. sospi
tasque omni romam ad propinquos restituit. Quod ubi re
gi nunciatum e. primo incensus ira oratores roman
misit ad clocliam obside depolenda. alias haud mag
ni facere. Deinde in admirationem uersus. supra coeli
tes mutuosque dicere id facinus esse. & pte terre. que
admodum si non deditur obses prupto sedere se habitu
rum. sic dedita inuolatamque ad suos remissurum. Vtrique
constat fides. & romani pignus pacis excludere re
stituerunt. & apud etruscum regem non tanta solus. sed
honorata etiam uirtus fuit. laudatamque uirginem par
te obsidum se donare dixit. ipsa quos uellet legeret.
Productis omnibus elegisse unpubes dicit. quod & uirgi
nitati decorum. & consensu obsidum ipsorum plabile
erat. eam etate potissimum liberari ab hoste. que
maxime oportuna inuirtus esset. Pace rediunt gratia
romani nouam infemina uirtute nouo genere ho
noris statua equestri donauere. In summa sacra ui
a fuit posita uirgo. insidens equo. Hinc tam pacate
pfectionem ab urbe regis etrusci abhorrens. mos tra
ditus ab antiquis. usque ad hanc etatem inter cetera
sollepnia manet. bona portenne regis uindendi.
Cui origine moris necesse e aut inter bella nata
esset. neque omittam in pace. aut amicitiore creuisse
principio. quia hinc pferat titulus. bona hostiliter
uindendi. primum uero e ex his que tradunt. porten
na discedente ab iunculo castra opulenta conuect

to ex propinquis ac fertilibus etrusque agris comecti. ro
mani dono dedisse. inopi tam urbe ablonginqua obsi
dione. ea deinde ne populo inuisso diriperent. hostili
ter uenisse. bona portenne appellata. gratiam muneris
magis significante titulo. quia auctione fortune re
ge. que ne impotestate quidem populi romani esset.
Omissio romano bello. portenna ne frustra in ea loca exer
titus adductus uideret. cum parte copiarum filium aruente
aricia oppugnatum uideret. Primo aricinos res nec opinata
pulerat. Arresta deinde auxilia & aliam populum. & a
cumus tantum spe fecerit. ut acie decernerent auderet.
plio in toto adeo conetatos impetus inuulerant etrusci.
ut funderent ipso inersu aricinos. Cumque cohortes
arte aduersus unum usque. dedinauerit paulotum. effugitque
platos hostes conuersis signis ab tergo adortus fuit.
Ita in medio prope uero uictores ceteri etrusci. pars perigua
duce amisso. quia nullum prius profugum erat. roma in
ermes & fortuna & spece supplicium delata sunt. Ibi
benigne excepti diuisique in hospicia. curatus uulneribus
alii pfecti domum. nunciu hospitalium beneficiorum. multo
rome hospitium urbisque caritas tenuit. Hic locus adha
bitandus datus. quem deinde tuscum uicem appellauerunt.
Lubius lucretius inde. & p. ualerius publicola e
sule facti. Eo anno postremum legatus a portenna
dederit. cendo in regnum tarquinio uenerunt. Quibus
cum responsu esse. missurum ad regem senatum legatos. missi
confestim honoratissimi quisque epatibus. non quin brrunt
reddi responsum potuerit non recipi reges. Ideo pot
delectos patrum ad eum missos. quia legatus e romae datur
tur responsu. sed ut in perpetuum mentio e rei finire
tur. ne utrandis mutans beneficium inuice animi soluta
reant. cum ille peteret. quod contra libertatem populi roma
ni esset. romani nisi impetere sua faciles esse uellent.
negarent. cum nihil negatum uellent. non in regulo populo
romani sed in libertate esse. ita induisse unanimum
hostibus potius quam portas regibus patefacere. ea esse uo
luntate omnium. ut qui libertatem erit in illa urbe
finit. idem urbi sit. proinde si salua esse uellet ro
ma. ut patrat liberta esse orare. Rex uirtutis